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ABSTRAKT

Předmětem této práce je rozpracování pohotovostního plánu veterinárních opatření v

regionu Uherské Hradiště. Bakalářská práce má část teoretickou a praktickou.

Teoretická část se věnuje orgánům veterinární správy v souvislosti s riziky v oblastech

veterinární péče, mimořádné události epizootie a nebezpečným nákazám.

Praktická část se zaměřuje na rozpracování samotného pohotovostního plánu pro případ

vzniku nebezpečné nákazy na farmě v Uherském Ostrohu. Pohotovostní plán popisu-

je důležité kroky pro eliminaci rizik v dané problematice.

Klíčová slova:

Pohotovostní plán, epizootie, nákazy, veterinární správa, veterinární péče, mimořádná udá-

lost, rizika.

ABSTRACT

The main topic of this bachelor thesis is to start working on an emergency plan of veterina-

ry arrangements in the region Uherské Hradiště. The thesis consists of a theoretical and an

empirical part.

The theoretical part deals with veterinary authorities in connection with risks in an area of

veterinary care, an emergency Epizootic, and dangerous infections.

The practical part focuses on an elaboration of emergency plan in the case of beginning

dangerous infection on a farm in Uherský Ostroh. The emergency plan describes important

steps how to systematically eliminate risks of infections in this issue.
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cy incident, risks.
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ÚVOD

Už od mala jsem velkým příznivcem zvířat. Téma bakalářské práce „Rozpracování poho-

tovostního plánu veterinárních opatření v regionu Uherské Hradiště“ jsem si vybrala právě

proto, že je mi alespoň z malé části blízké a na první pohled mě zaujalo svou odlišností od

dalších témat.

V rámci oboru vysoké školy, kterou studuji je hlavní hrozbou veterinárních opatření, která

může nastat, takzvaná epizootie, tedy hromadná nákaza zvířat. Nebezpečí představují

především vysoce nebezpečné nákazy, které mohou být přenosné i na člověka a jsou tak

hrozbou i pro okolí. Představují pro chovatele obrovské ztráty nejen finanční, ale mají

dopady i na psychiku a celkový chod hospodářství. V posledních letech je nákazová situace

v České republice velmi příznivá, ovšem to nemění nic na tom, že připravenost chovatelů

a příslušných orgánů je velmi důležitá, nejen kvůli případnému vzniku nebezpečné nákazy,

ale i z hlediska prevence.

Ve své teoretické části se snažím čtenáře seznámit s příslušnými orgány veterinární správy

a s jejich úkoly, mimořádnou událostí epizootie, s nákazami, které vyžadují pohotovostní

plán a obeznámit s obsahem pohotovostního plánu. V praktické části se již zaměřuji na

konkrétní objekt, pro který jsem vypracovala požadovaný pohotovostní plán v případě

vzniku nebezpečné nákazy a navrhla opatření pro eliminaci rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ORGÁNY VETERINÁRNÍ ZPRÁVY

Veterinární péče podle zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a změně souvisejících

zákonů zahrnuje [1]:

• Péči o zdraví zvířat a jeho ochranu, zvláště u předcházení vzniku a šíření onemoc-

nění přenosných přímo nebo nepřímo mezi zvířaty, jejich zdolávání a ochranu

zdraví lidí před nemocemi přenosnými ze zvířat na člověka.

• Péči o zdravotní nezávadnost živočišných krmiv, produktů a ochranu zdraví lidí

před jeho poškozením nebo ohrožením živočišnými produkty.

• Ochranu území České republiky před dovozem zdravotně závadných živočišných

produktů a krmiv ze zahraničí.

• Ochranu životního prostředí před nepříznivými vlivy souvisejícími s chovem zvířat,

výrobou a zpracováváním živočišných produktů, jakož i ochranu zvířat a jejich

produkce před riziky ze znečištěného životního prostředí.

• Veterinární asanaci.

Seznam nebezpečných nákaz zvířat je formulován veterinárním zákonem č. 166/1999 Sb.

o veterinární péči. V původním znění zákona 166/199 Sb. existovalo dělení nákaz na velmi

nebezpečné, nebezpečné. Nyní jsou vytvořeny v novele českého veterinárního zákona nové

seznamy nákaz a to[1]:

• Nákazy, jejich výskyt je povinně hlášen Evropské komisi a členským států EU.

• Nákazy, které se považují za nebezpečné.

• Nákazy, při jejich výskytu se poskytuje náhrada nákladů a ztrát.

1.1 Stání veterinární správa (SVS)

Podle § 48 zákona č. 166/1999 Sb., Státní veterinární zpráva[2] [3]:

• Organizuje a zpracovává programy pro ochranu zdraví zvířat a péči o zdravotní

nezávadnost živočišných produktů.

• Ministerstvu předkládá ke schválení návrhy programů ozdravování hospodářských

zvířat od nebezpečných nákaz a zásady pro vypracování pohotovostních plánů pro

případ výskytu nebezpečných nákaz a vzniku mimořádné události.
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• Předkládá ministerstvu návrhy pro mimořádná veterinární opatření, prohlášení

nákazy za zdolanou a zrušených stanovených opatření.

• Je řídícím orgánem pro krajské veterinární zprávy.

• Řídí státní veterinární ústavy a koordinuje jejich odbornou činnost na úsecích dia-

gnostiky nákaz zvířat, veterinární kontroly hygieny plemenitby, vyšetřování živo-

čišných produktů a zjišťování přítomnosti cizorodých látek v krmivech, potravinách

živočišného původu a životním prostředí.

• Vykonává státní veterinární dozor.

• Stanovuje veterinární podmínky, za kterých lze povolit vykonávání svodu zvířat

s mezinárodní účastí.

• Dává souhlas k biologickému zkoušení dosud nepoužívaných krmiv, dovozu, jejích

výrobě.

• Stanovuje veterinární podmínky pro dovoz veterinárního zboží a přepravu zvířat.

• Schvaluje provoz, kde lze vyrábět živočišné produkty určené k vývozu.

• Provádí registr soukromých veterinárních lékařů.

1.2 Krajská veterinární správa (KVS)

Podle § 49 zákona č. 166/1999 Sb., Krajská veterinární správa [2] [3]:

• Vypracovává pohotovostní plány pro vznik epizootie a zabezpečuje jejich plnění.

• Organizuje povinnou prevenci k předcházení vzniku a šíření nákaz a jejich zdolá-

vání.

• Vyhlašuje mimořádná veterinární opatření, prohlašuje nákazu za zdolanou a ruší

mimořádná veterinární opatření.

• Na základě výsledků vyšetření zvířat vyhlašuje podezření z výskytu nákazy Státní

veterinární správě, po potvrzení výskytu nákazy příslušnému okresnímu úřadu, obci

a orgánu Policie České republiky, při výskytu nemoci přenosné ze zvířat na člověka

i příslušnému orgánu hygienické služby.
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• Z důvodů šíření nákazy nařizuje chovatelům, aby nechala zvířata veterinárně vyšet-

řit.

• Určuje podmínky karantény.

• Prostřednictvím bezpečnosti rady kraje zajišťuje přechodné ubytování pro pracov-

níky v ohnisku, jako jsou maringotky a mobilní buňky.

• Eviduje využitelné síly a prostředky při likvidaci nákaz.

Obr. 1 Krajské veterinární správy na území ČR [2]
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2 RIZIKA V OBLASTI VETERINÁRNÍ PÉČE

Za hlavní riziko v oblasti veterinární péče považuji vznik mimořádné události a to epizoo-

tie, tedy hromadnou nákazu zvířat.

Jiné mimořádné situace, u kterých se při jejich zdolávání zapojuje KVS

- Povodně

- Chemická havárie

- Radiační havárie

- Hromadné úhyny volně žijící zvěře způsobené hromadnou nákazou a živelnými

pohromami

- Hromadné úhyny ryb způsobené hromadnou nákazou a živelnými pohromami

V případě vzniku těchto mimořádných situací KVS schvaluje plány evakuace zvířat a jejich

náhradní výživy. Řídí sběr a odstraňování kadaverů nebo utracených zvířat a řídí odstraňo-

vání některých produktů a odpadů na řízených skládkách odpadů. [4]

2.1 Mimořádná událost (MU)

Za mimořádnou událost je považován stav, kdy se vyskytnou některé z nákaz dle § 10,

odst. 2 zákona č. 166/199 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů

(veterinární zákon), ve znění pozdějších předpisů, (slintavka a kulhavka, mor skotu, plicní

nákaza skotu, katarální horečka ovcí, vesikulární choroba prasat, africký mor prasat,

klasický mor prasat, nakažlivá obrna prasat, aviární influenza, newcastelská choroba, mor


[…]


kém prostoru, zvýšila bych fyzickou ochranu na 4 pracovníky s doprovodem hlídacího psa.

Hospodářství využívá služby firmy: F. TOM. SECURITY SERVICES

Opatření II

Zpřísnit kontrolní mechanismus v oblasti dezinfekce techniky

Kontrola dokladů o dezinfekci vozidel převážející zvířata se provádí pouze při výskytu

nákazové situace. Pro prevenci před zavlečením nebezpečné nákazy bych doporučila

zpřísnit kontrolu. Kontrolovat zda jsou převážející zvířata provázena požadovanými

průvodními doklady, zda jsou vozidla vyčištěna a dezinfikována registrovanými dezinfekč-

ními prostředky a postupy anebo přípravky, jejichž uvedení do oběhu bylo povoleno. Dále
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bych doporučila pořízení vlastní techniky pro provádění dezinfekce, která by urychlila

a zmírnila riziko šíření nebezpečné nákazy v případě jejího výskytu. Farma má pouze

vstupní dezinfekci v podobě van u bran. Chovatel by měl zabezpečit i výbavu pro své

pracovníky. Ochranné prostředky ve formě jednorázových obleků, roušek apod.

Opatření III

Zlepšit péči o ustájená zvířata a častěji vyvážet hnůj

Na farmě Uherský Ostroh je využívaná metoda volného ustájení. Zvířata nejsou uvázaná

a ani nestojí každé ve vlastním boxu. Stáj tak zajišťuje dostatečnou pohybovou plochu pro

zvířata a umožňuje jim tak bezproblémové spontánní chování. Stáj je stelivového typu,

hospodářství využívá jako podestýlku slámu. Problémem tohoto ustájení je, že mrva a hnůj

není odvážena každý den a nachází se zde větší množství hmyzu. Vzhledem k používání

slámy na podestýlku, která dokáže udržovat velké množství tekutiny (moč) a je velmi

dobrým substrátem pro množení řady mikroorganizmů, bych doporučila dostatečné vyvá-

žení hnoje, především v letním období, kdy jsou teploty vyšší. Zlepší se tak nejen čistota

končetin, ale i hygienický standart mléčné žlázy.

Obr. 9 Volné ustájení na farmě Uherský Ostroh

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 59

Opatření IV

Vybudovat vlastní zdroj vody

Voda je v hospodářství velmi důležitá a často bývá v chovatelské praxi podceňována.

Hospodářství nemá svůj vlastní vodní zdroj a je odkázáno na veřejnou vodovodní síť. Vo-

da je přivedena z městského vodovodního řádu. Pro nezávislost na veřejném zdroji vzhle-

dem ke každodenní velké spotřebě vody bych doporučila vybudování vlastních vodních

zdrojů.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce na téma „Rozpracování pohotovostního plánu veterinárních opat-

ření v Regionu Uherské Hradiště“ bylo identifikovat možná rizika v oblasti veterinární

péče regionu Uherské Hradiště, zjištěné údaje rozpracovat do pohotovostního plánu

a následně navrhnout opatření na eliminaci rizik v oblasti veterinární péče v oblasti zkou-

maného regionu.

Praktická část této práce byla zaměřena na rozpracování pohotovostního plánu v případě

vzniku nebezpečné nákazy a to pro chovatele, který má hospodářství za účelem podnikání

(část I) a pohotovostní plán pro konkrétní hospodářství (část II). Pro každé hospodářství

musí být pohotovostní plán zpracován samostatně. Tyto pohotovostní plány pro případ

vzniku nebezpečné nákazy obsahují spojení na nejdůležitější složky, které při nákazách

zasahují. Jsou to především veterináři, vedení podniku, krajská veterinární správa, hasiči,

policie a tak dále. Dále pohotovostní plány obsahují pokyny pro chovatele při vzniku

nebezpečné nákazy, podrobné informace o hospodářství a situační plán hospodářství.

Pravdivost údajů se musí aktualizovat minimálně jedenkrát ročně.

Praktická část dále obsahuje návrhy na eliminaci rizik, které by mohly vzniknout v daném

objektu. Podkladem pro návrhy mi posloužily informace o hospodářství v pohotovostním

plánu a SWOT analýza, kterou jsem si vytvořila. Již od první návštěvy na farmě

v Uherském Ostrohu je zřetelné, že vybavení a zařízení v areálu hospodářství je staršího

typu. Po zodpovězení otázek jsem navrhla čtyři hlavní opatření. První ze čtyř opatření

by mělo zabezpečit celý objekt proti vstupu nepovolaným osobám. Doporučila jsem vybu-

dovat nové oplocení s jednou řadou ostnatých drátů a zvýšit počet osob pro fyzickou

ochranu s doprovodem hlídacího psa. Druhé opatření se týká dezinfekce a to především

zpřísněním kontroly mechanismu v oblasti dezinfekce techniky. Ve třetím opatření navrhu-

ji zlepšit péči o zvířata. I přesto, že je v hospodářství využívaná metoda volného ustájení,

které hodnotím kladně, doporučuji častější vyvážení hnoje, čímž by došlo alespoň

k částečnému zlepšení hygienických podmínek. Čtvrtým opatřením je vybudování vlastní-

ho zdroje vody, které by tak umožňovalo neomezený přístup k vodě a nezávislost na

veřejném vodovodním zdroji.

Stav farmy a její vybavenost se bohužel odráží v nedostatku finančních prostředků.
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KC SVS

Krajská veterinární správa

Krizové centrum státní veterinární správy

MU

Např.

Apod.

SLAK

FMD

VEP

VS

VNP

KHO

BT

KMP

AMP

AI

ND

BSE

NN

Mimořádná událost

Například

A podobně

Slintavka a kulhavka

Slintavka a kulhavka – pro anglickou zkratku

Vezikulární exantém prasat
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