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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Bakalářská práce řeší velmi zajímavé a přínosné téma, které odpovídá studijnímu zaměření.
Studentka ve své práci podle zadání práce v teoretické a poté v praktické části identifikuje
možná rizika v oblasti veterinární péče, rozpracovává pohotovostní plán veterinárních
opatření v regionu. I když je práce dle mého názoru relativně pečlivě zpracována, je možné
z hlediska obsahového vytknout následující: názvy některých kapitol (napříč kapitolou 7) jsou
nevýstižné, v práci se vyskytují občasné překlepy a ne u všech obrázků jsou uvedeny zdroje,
z kterých autorka čerpala. Z hlediska obsahového je možné vytknout: nepřehlednost kapitoly
7, která jde dle mého názoru i na úkor obsahové kvality. Dále si myslím, že studentka oboru
Ovládání rizik mohla použít i vhodnější metodu pro analyzovaný podnik, na základě které by
také definovala rizika a jejich možnou eliminaci, SWOT analýza je sice oblíbenou metodou,
nicméně v uvedeném kontextu práce se mi jako nejvhodnější nejeví. Přesto je možné
konstatovat, že rizika jsou definována dobře, stejně tak návrhy k jejich eliminaci, i když
v uvedeném bodě je jeden z cílů práce naplněn pouze částečně. Studentka uvádí, že navrhne
opatření k eliminaci rizik pro region, opatření jsou navržena pouze pro konkrétní farmu.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Bylo by možné využít jinou metodu pro zjištění možných rizik kromě SWOT
analýzy?

2. Téma bylo rozpracovat pohotovostní plán – jelikož se mi kapitola, která problematiku
řeší, zdá nepřehledná, můžete specifikovat svůj přínos k tématu?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 3. 6. 2013

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně